
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 1o DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.716

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
à vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 023.8118.2023.0006556-02, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 01.06.2023, ADRIANA NAVARRO 
BARRETTO BOMFIM, do cargo de Médico, cadastro nº 19.521.956, do Quadro de Pessoal 
Estatutário da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 31 de julho de 2023. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista da manifestação da Procuradoria Geral do Estado, por meio do Parecer nº PA-NPE-382-
2023, em sintonia com a orientação fixada no Processo nº 0504121045930, mediante Parecer 
nº RGM-82/2015, reafirmada no Procedimento de Uniformização de Jurisprudência, 
consoante Processo PGE 2017291529-0, e dos elementos constantes do Processo SEI nº 
030.12063.2023.0043230-73, 

  
R E S O L V E 

  
promover, em ressarcimento de preterição, por antiguidade, ao posto de Capitão do QOPM, 
com efeitos funcionais retroativos a 14.11.2015, e efeitos financeiros retroativos a 27.02.2023, 
o 1º Tenente PM WALISON SILVA SOUZA, matrícula nº 30.429.783-0, com fundamento 
nos arts. 126, incisos I e V, §§ 1º e 5º, e 137, “caput”, da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 31 de julho de 2023. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e à 
vista do constante dos Processos nos 0300170041848, 0300180346558, 0200180162177 e 
Processos SEI nºs 009.8899.2019.0042146-41 e 009.0287.2020.0035837-18, 

 
R E S O L V E 

 
qualificar, como Organização Social, a ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À 
MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE UBAÍRA - APMIU, para atuar na área da saúde, na 
forma requerida e em conformidade com os arts. 11 e 12 da Lei nº 8.647, de 29 de julho de 
2003. 
 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 31 de julho de 2023. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 
 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
demitir, à vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 020.9800.2019.0002261-94, LEÔNIDAS ASSIS GARCIA ROSA do cargo de 
Perito Médico-Legista, cadastro nº 20.339.580-4, da lotação da Secretaria da Segurança Pública, 
com fundamento nos arts. 192, inciso XI, e 193, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994. 
 
colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, até 31 de dezembro de 2024, 
na forma do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo SEI  
nº 001.10302.2023.0004265-94, o servidor CAIO GUEDES MOREIRA DA SILVA, cadastro 
nº 19520078, lotado na Secretaria da Saúde, sem ônus para o órgão cedente, nos termos do § 2º 
do art. 1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, alterado pelo Decreto  
nº 14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a nomeação de ERON DOMINGUES DA 
SILVA MELO para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Conjunto Penal de Itabuna, 
da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 05.07.2023. 
 
passar à disposição da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, o Major PM 
SILVIO DE CERQUEIRA NUNES, matrícula 30.227.336-9, da Polícia Militar da Bahia, nos 
termos do art. 21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
nomear ADILSON LOPES BRASILEIRO para o cargo de Assistente I, símbolo DAS-2C, do 
Quadro Especial da Casa Civil, para ter exercício no Gabinete do Governador. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 20.07.2023, RAFAELA BARROS 
BARBOSA NUNES do cargo de provimento efetivo de Analista de Procuradoria, da 
Procuradoria Geral do Estado. 
 
exonerar FLÁVIA GUIMARÃES SIMÕES SANTOS do cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, do Centro de Referência de Atenção à Saúde do Idoso, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear CLAUDIA ALESSANDRA SAMPAIO SANTOS para o cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, do Centro de Referência de Atenção à Saúde do Idoso, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar TATIANA CERQUEIRA MACHADO MEDRADO do cargo de Assistente 
Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de Vigilância e Proteção da Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
nomear RAFAELA CRISTINA DOS SANTOS SOARES para o cargo de Assistente 
Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de Vigilância e Proteção da Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
exonerar ALEXANDRE BOMFIM RODRIGUEZ do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-
3, do Hospital Geral Roberto Santos, da Secretaria da Saúde. 
 
 

nomear ARMANDO SINVAL DOS SANTOS para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
do Hospital Geral Roberto Santos, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, MAGALI BOULLOSA PINHEIRO SANTOS do cargo de Coordenador 
III, símbolo DAI-4, da Diretoria de Atenção Especializada, da Superintendência de Atenção 
Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar MÁRCIA REGINA CARVALHO LEMOS do cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, da Ouvidoria do SUS/BA, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear ISADORA DE QUEIROZ BATISTA RIBEIRO para o cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, da Ouvidoria do SUS/BA, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar LUIS CARLOS DA CONCEIÇÃO MIRANDA do cargo de Diretor Adjunto, 
símbolo DAS-2C, da Diretoria Executiva do Fundo Estadual de Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear RITA DE CÁSSIA SANTOS SOUZA para o cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-
2C, da Diretoria Executiva do Fundo Estadual de Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar VINÍCIUS DOS SANTOS LIMA do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear VINÍCIUS DOS SANTOS LIMA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da 
Coordenação de Controle Interno, da Secretaria da Saúde. 
 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, o SGT BM MOISÉS ANTÔNIO DE 
AGUIAR DIAS, matrícula nº 30.389.576, nos termos do art. 21 e do inciso I do art. 22, ambos 
da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer as suas funções junto a 
Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física, ficando, em consequência, agregado. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o SGT PM JONAS SILVA, matrícula nº 
30.308.614, com fundamento nos §§ 1º e 2º do art. 14, ambos da Lei 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o SD PM JOSÉ GERALDO 
VASCONCELOS PEREIRA, matrícula nº 30.483.373, com fundamento no art. 14 e §§ 1º e 2º, 
ambos da Lei 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
passar à disposição do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, o Cabo PM FÁBIO JOSÉ RIBAS 
MOTA, matrícula nº 30.388-250, nos termos do art. 21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001, ficando, em consequência, agregado. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a exoneração do Tenente Coronel PM 
SEBASTIÃO BARBOSA DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 30.255.326, do cargo de Diretor 
Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2D, do Departamento de Apoio Logístico, da estrutura 
da Secretaria da Segurança Pública, publicado no Diário Oficial do Estado de 05.07.2023. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 06.07.2023, ALINE RODRIGUES DE 
CERQUEIRA, matrícula nº 92.079.056, do cargo de Assistente II, símbolo DAS-3, da 
Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MARCELO BATISTA DOS SANTOS para o cargo de Assistente II, símbolo DAS-3, 
da Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria  da Segurança Pública. 
 
nomear ALMARA PEREIRA TRISTÃO, matrícula nº 20.548.673, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear FRANKLIN CLAUDINO NETO, para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar LUIZ OSORIO DE MELO NOBRE, Delegado de Polícia Civil, Classe II, matrícula 
nº 20.462.883, do cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia de Polícia Territorial 
do Município de Santo Estevão/1ª COORPIN, do Departamento de Polícia do Interior, da Polícia 
Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar DALTON APARECIDO PEREIRA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.411.688, do cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da 2ª Delegacia de 
Polícia Territorial/Liberdade, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da 
Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar KATIA CIELBER GUIMARÃES GARCIA, Delegada de Polícia Civil, Classe 
Especial, matrícula nº 20.373.661, do cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia 
Especial de Atendimento à Mulher do Município de Teixeira de Freitas, da Polícia Civil da 
Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar MAURÍCIO CORTES MORADILLO, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.409.854, do cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia de 
Repressão a Furtos e Roubos de Veículos do Município de Salvador, do Departamento de Crimes 
Contra o Patrimônio, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar NILZELIA MORAIS SANTOS VILARONGA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia 
Civil, Classe I, matrícula nº 20.435.135, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Corregedoria da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar CARLOS ALBERTO DE JESUS, Investigador de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.346.987, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Polícia Civil da Bahia, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar, a pedido, LUZIA CARLOS DA SILVA, Escrivã de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.111.658, do cargo de Coordenador III (Cartório), símbolo DAI-4, da Delegacia 
de Atendimento ao Idoso, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da Bahia, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JEAN SILVA SOUZA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, matrícula nº 
20.410.041, para o cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia de Polícia 
Territorial do Município de Santo Estevão/1ª COORPIN, do Departamento de Polícia do Interior, 
da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear VALÉRIA FONSECA CHAVES, Delegada de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
20.501.611, para o cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia Especial de 
Atendimento à Mulher do Município de Teixeira de Freitas, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ANA MARIA CRISTINA DE FREITAS SANTANA, Escrivã de Polícia Civil, Classe I, 
matrícula nº 20.440.345, para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria da 
Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 

 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
demitir, à vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 020.9800.2019.0002261-94, LEÔNIDAS ASSIS GARCIA ROSA do cargo de 
Perito Médico-Legista, cadastro nº 20.339.580-4, da lotação da Secretaria da Segurança Pública, 
com fundamento nos arts. 192, inciso XI, e 193, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994. 
 
colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, até 31 de dezembro de 2024, 
na forma do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo SEI  
nº 001.10302.2023.0004265-94, o servidor CAIO GUEDES MOREIRA DA SILVA, cadastro 
nº 19520078, lotado na Secretaria da Saúde, sem ônus para o órgão cedente, nos termos do § 2º 
do art. 1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, alterado pelo Decreto  
nº 14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a nomeação de ERON DOMINGUES DA 
SILVA MELO para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Conjunto Penal de Itabuna, 
da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 05.07.2023. 
 
passar à disposição da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, o Major PM 
SILVIO DE CERQUEIRA NUNES, matrícula 30.227.336-9, da Polícia Militar da Bahia, nos 
termos do art. 21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
nomear ADILSON LOPES BRASILEIRO para o cargo de Assistente I, símbolo DAS-2C, do 
Quadro Especial da Casa Civil, para ter exercício no Gabinete do Governador. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 20.07.2023, RAFAELA BARROS 
BARBOSA NUNES do cargo de provimento efetivo de Analista de Procuradoria, da 
Procuradoria Geral do Estado. 
 
exonerar FLÁVIA GUIMARÃES SIMÕES SANTOS do cargo de Coordenador III, símbolo 
DAI-4, do Centro de Referência de Atenção à Saúde do Idoso, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear CLAUDIA ALESSANDRA SAMPAIO SANTOS para o cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, do Centro de Referência de Atenção à Saúde do Idoso, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar TATIANA CERQUEIRA MACHADO MEDRADO do cargo de Assistente 
Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de Vigilância e Proteção da Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
nomear RAFAELA CRISTINA DOS SANTOS SOARES para o cargo de Assistente 
Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de Vigilância e Proteção da Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
exonerar ALEXANDRE BOMFIM RODRIGUEZ do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-
3, do Hospital Geral Roberto Santos, da Secretaria da Saúde. 
 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


